Kop. 1. Czart. k. 58—58^r. — 2. Lib. Magn. k. 49'—50.

Reg. X. Fijałek 3., Uchrześcjanienie Litwy przez Polskę str. 270 przyp. 1 d.

Uw. Akt niniejszy może budzić podejrzenia spowodu, że tekst jego zawiera pewne sprzeczności i balamuctwa, a mianowicie testatorka nazwana jest wdową (olim uxor) Mikołaja Butwiłowicza, na rzecz którego jednak, jako jeszcze żyjącego, czyni zapisy. Również i córka jej Anna występuje tu jako olim uxor Jakóba Talwoszewicza, któremu testatorka także część spadku wydziela; przy końcu znowuż aktu żona jego ma imię Katarzyna a on sam określenie pieae memoriae, czemu sprzeciwia się jednak fakt, że jeszcze d. 25 maja tegoż roku 1494 czyni on zapis na rzecz kościoła w Uszakowie (ob. niżej Nr 414). Sprzeczności te dają się jednak wyjaśnić w ten sposób, że owe słówka olim i pieae memoriae dostały się do tekstu testamentu Zofji Butwiłowiczowej przy sposobności zatwierdzenia tegoż przez Wojciecha biskupa wileńskiego w r. 1496 (ob. wyżej pod Or.), kiedy zarówno mąż jej Mikołaj, jak i zięć Jakób Talwoszewicz już nie żyli, za czem przynajmniej co się tyczy tego ostatniego przemawia charakter wspomnianego zapisu z 25 maja jako ostatniej jego woli. Pomieszenie zaś imion córki Zofji Anny z Katarzyną można chyba złożyć na karb zwyczajnej pomyłki.

In nomine Domini amen. Sub anno Nativitatis Dei millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto: Quod ego nobilis Zophia^b uxor domini Nicolai Butwiłowicz¹ in Vszakow² in lecto aegritudinis suae decumbens, sed sana mente et compos rationis bonae, sed languens corpore, timens tamen^c inevitabilem mortis eventum, quem nullus

407. ^a robore kopjarze ^b w zatwierdzeniu testamentu z r. 1496, z którego pochodzi jego jedyny prze-
45 kaz w obu kopjarszach, dodano widocznie słowo olim ^c carnem kopjarze

407. ¹ Bojar nieznanany. ² Ob. objaśnienie wyżej na str. 258 Nr 232 przyp. 1.

rescire potest et considerans, quod nihil certius quam mors et nihil incertius nisi hora mortis, nolens quod intestata decederem, sed volens de bonis suis tam mobilibus quam immobilibus ac quibuscunque bonis a Deo mihi collatis animae meae saluti providere et disponere de ipsis, quod exprimetur sententia ultimae voluntatis meae, (ne)^d post decesum meum inter parentes proximos et amicos super eisdem bonis lis seu quaevis discordia et alia generentur^e seu valeant exoriri, meum testamentum seu ultimam voluntatem feci, disposui et distribui in hunc modum: Primo et ante omnia animam meam altissimo Creatori et Gloriosae Virgini Mariae totique choro coelestis patriae commendavi; item legavi hominem tributarium meliorem in Iza^g aut in Swyrany⁴, et hoc cum omnibus legitimis ipsius et proventibus, utilitatibus servitiisque^f, prout sola ipsum tenui et habui; item etiam legavi alias sas z hawky a xamitne ibidem pro ecclesia; item familiam meam obnoxiam primam Malvitam^g et secundam Pyotruszkam legavi viro meo, item etiam legavi ancillam nomine Margaretham Annae filiae^h, uxori nobilis Jacobi Thalwoszewicz⁵; item etiam legavi viro suo tertiam partemⁱ haereditatis meae tam in hominibus quam in terra et in familia obnoxia; item etiam legavi sibi homines ...^j, quos exemerunt pro duodecem sexagenis apud Andruszko Woydilowicz pro pecunia matris meae et istos homines pater piae memoriae invadiaverat; item etiam legavi hominem nomine Pyetruszeko Gimoltowicz^k viro meo, qui etiam fuit invadiatus in quatuor sexagenis et istum hominem mater piae memoriae etiam sibi legaverat pro munere ipsius; item etiam recognovi, quod tantum duo boves et una vacca erat haereditatis meae et tota pecora est ipsius Nicolai. Et honorabilis dominus Andreas plebanus in Vszakowo obligatus est singulis annis unam missam pro anima mea legere pro isto homine, quem legavi ad ecclesiam s. Georgii. Item etiam recognovi, quod nullum florenum remansi viro meo, quos^l florenos receperat centum, quia istis florenis debita matris meae persolvit. Et actum est coram testibus ad hoc vocatis, primo coram honorabili domino Andree plebano in Vszakowo, secundo discreto Alberto vicario protunc moranti in Vszakowo, tertio nobili Bartholomaeo Alexandrowicz, quarto nobili Bernardo Paszkowicz, quinto nobili Catharina uxore^m Jacobi Thalwoszewiczⁿ, necnon coram me Jacobo actu presbytero. Actum et datum die sabbatho in octavo^o Trium Regum in curia mea in alba stuba, anno quibus ut supra. In cuius rei testimonium praefatos testes petii, ut sua sigilla apponerent.

408.

(Podejrzany).

Mały Miadziół, 8 lutego 1494.

Piotr Michałowicz książę świrski zapisuje kościołowi parafjalnemu św. An-drzeja w Małym Miadziolu pięć pustkowi na różnych miejscach tamże położonych; następnie trzech mieszczan w swoim tem mieście przy ulicy Narockiej; z myta

407. ^d brak tego wyrazu w tekście ^e generantur Czart. i Lib. M. ^f servitio Czart. ^g Malium tam Lib. M. ^h w zatwierdzeniu testamentu dodano tu słowo olim ⁱ partis Lib. M. ^j hominem medium w obu kopych, tekst widocznie zepsuty, w każdym razie mowa jest tutaj o ludziach w liczbie mnogiej, zapewne homines meos ^k Gimolthowicz Lib. M. ^l tak w tekście ^m Catharinae uxori w obu kopych ⁿ piae memoriae Jacobi Thalwoszewicz w przekazie zatwierdzenia testamentu z r. 1496 ^o tak w obu kopych zamiast infra octavam, widocznie polonizm

407. ³ Ob. objaśnienie na str. 344 Nr 293 przyp. 10. ⁴ Ob. objaśnienie na str. 274 Nr 242 przyp. 4. ⁵ Ob. o nim niżej w jego dokumencie z d. 25 maja r. 1494 (Nr 414).

swojej dzielnicy część drugą na każdą sobotę, według dawnej fundacji na rzecz plebana tegoż kościoła jak i altarysty w nim ołtarza Wniebowzięcia NMP., założonego niegdyś przez Jana Talimontowicza i Michała Petkowicza, z obowiązkiem odmawiania kolekty o Mece Pańskiej, której tekst przytacza.

5 Or. brak.

Kop: 1. Czart. k. 13'—14' (w transumpcie króla Zygmunta III, wydanym w Krakowie d. 25 lipca 1608). — 2. Lib. Magn. k. 8'—9 (w transumpcie j. w.).

Uw. Dokument poniższy, dochowany jedynie w późnym i to skażonym transumpcie, nie jest wolny od podejrzenia tak ze względu na redakcję, jak i na drobnostkowe szczegóły uposażenia starej fundacji altarzy w Małym Miadziole, którego inne dokumenty są albo podrobione albo podejrzane.

In nomine Domini amen. Universis et singulis praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, visuris, lecturis pariter et audituris. Ego Petrus Michalowicz dux Swirensis¹, licet aeger corpore, sanus tamen mente et compos rationis existens, memor verbi Domini »nihil
15 coinquinatum intrabit in regnum coelorum« et iterum »quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur«, ego vero timore Dei et conscientia ductus, atendens huius mundi blandimenta, volensque antecessorum meorum olim Michaelis Pieckowicz² et animae meae et uxoris meae salubre remedium dare ac facere ac
20 successorum meorum, cum deliberatione animi mei ac amicorum meorum usus consilio, notum facio per praesentes, quia per hanc meam bonam voluntatem, non coactus nec compulsus lego, do, ascribo, largior ad sempiternam memoriam ad ecclesiam parochialem S. Andreae in
25 Minori Medalo³ quinque terras desertas vulgariter pustowsczizny in Medalo iacentes in variis locis, quarum una Pustarzewczizna, alia Samowczizna, tertia Priszkowczizna, quarta Par-
sulowczizna, quinta Mainunowczizna cum earum pratis, galiis, sylvis, rubetis, aquis, fluviis, ge-
25 neraliter cum omnibus et singulis proventibus, utilitatibus exquisitis et exquiren(dis) perpetue et in aevum; deinde tres cives in oppido nostro Minori Medalo in platea dicta Narocka
nominibus Stanislaum Liczik, Martinum Panko, Stephanum Szlachta perpetue et in aevum
inscribo; deinde m i t h a alias t a r g o w e de dzielnica mea secundam partem quolibet
30 sabbatho perpetue inscribo, ut in fundatione plebano praedictae ecclesiae et altariae nostro
nostrorum antecessorum est latius subscriptum. Quae fundatio pertinet ad minus altare
Assumptionis Beatae Mariae Virginis, quod est in minori choro in capella a dextra
parte, quae fundata est ab antecessoribus nostris olim Joanne Talimontowicz et Michaele
Pieckowicz ducibus Swirensibus⁴ pro una collecta de Passione Domini nostri Jesu Christi
a rectore praefatae ecclesiae aut vicario eius aut altaria, qui eandem tenebitur legere
35 tempore opportuno: »Domine Jesu Christe, qui de coelo ad terram de sinu Patris descendisti et sanguinem tuum pretiosum in remissionem peccatorum nostrorum effundisti,